
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro Web: www. rimariabu tea.ro

HOTĂRÂREA NR.167 
din 08 octombrie 2018 

privind aprobarea proiectului „Extindere cu săli de clasă, anexe, sală de sport şi dotarea 
acestora - Şcoala Gimnazială nr.1, Oraş Buftea, judeţul Ilfov", şi a cheltuielilor legate de proiect 

Consiliul Local al Oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea;
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică,

Proiecte cu Finanţare Internaţională;
• Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului Buftea;
• Solicitarea de clarificări nr. 10557 /2018 a ADR BI, înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu

nr.20827 /2018/2018;

În conformitate cu prevederile:
• Ghidului general pentru Programul Operaţional Regional 2014-2020;
• Ghidului Solicitantului - Condiţii de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de proiecte cu

titlul POR/2017/10/10.1b/1/BI;
• Axa prioritară 1 O Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale, Prioritatea de investiţii 10.1

Investiţiile în educaţie, şi formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de
competenţe şi învăţare pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea infrastructurilor de educaţie şi
formare, Obiectiv Specific 10.1 Creşterea gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii
şi învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a
sistemului, Apelul de proiecte POR/2017 /10/10.1 bi 1 /BI;

• Hotărârii Guvernului nr. 93 /2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a
fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020;

• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
• Art. 36 alin. (9) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1), art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T ĂRĂŞ T E: 

Art.1. Se aprobă proiectul „Extindere cu săli de clasă, anexe, sală de sport şi dotarea 
acestora - Şcoala Gimnazială nr.1, Oraş Buftea, judeţul Ilfov", cod SMIS 122438, în vederea 
finanţării acestuia în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 10, 
Prioritatea de investiţii 10.1, Obiectiv specific 10.1, apelul de proiecte POR/2017/10/10.1b/1/BI. 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Extindere cu săli de clasă, anexe, sală de 
sport şi dotarea acestora - Şcoala Gimnazială nr.1, Oraş Buftea, judeţul Ilfov", în cuantum de 
5.446.977,82 lei (inclusiv TVA), din care valoarea totală eligibilă de 5.446.977,82 lei şi valoare totală 
neeligibilă de O lei, conform bugetului cererii de finanţare, prevăzut în anexa parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 

Art.3. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a UAT Buftea, reprezentând achitarea tuturor 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât şi contribuţia de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, 
în cuantum de 108.939,56 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanţarea proiectului „Extindere cu 
săli de clasă, anexe, sală de sport şi dotarea acestora - Şcoala Gimnazială nr. 1, Oraş Buftea, 
judeţul Ilfov". 



Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului „Extindere cu săli de clasă, anexe, sală de sport şi dotarea acestora - Şcoala 
Gimnazială nr.1, Oraş Buftea, judeţul Ilfov", pentru implementarea proiectului în condiţii optime, 
se vor asigura din bugetul local al oraşului Buftea. 

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condiţiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art.6. Se împuterniceşte Primarul oraşului Buftea, domnul Pistol Gheorghe să semneze toate 
actele necesare şi contractul de finanţare în numele Oraşului Buftea. 

Art. 7. Primarul oraşului Buftea, prin serviciile de specialitate, va lua măsurile de ducere la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.8. Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor 
prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului, serviciilor de specialitate şi Instituţiei 
Prefectului judeţului Ilfov. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 08.10.2018, cu un număr de 15 voturi pentru, voturi 
abţineri -, voturi împotrivă - din totalul de 15 consilieri/membri prezenţi. 

PREŞEDINTE D 



BUGETUL CERERII DE FINANTARE 

Nr. crt Denumirea capitolelor şi suhcapitolelor 

I 

I CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obtinerea şi amenaJarca terenului 
I.I Achizitii teren cu sau fără construcţii 

1.1. Amenajarea terenului 
1.2. Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 

TOTAL CAPITOL 1 

2 CAPITOL 2 Cheltuieli pt asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 
TOT AL CAPITOL 2 

3 CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

Studii de teren (geotehnice, geologice, topografice, hidrologice, hidrogeotehnice, 
3.1 fotogrammetrice, topografice si de stabilitate a terenului) 
3.2 Taxe pentru obtinera de avize, acorduri si autorizatii 
3.3 Proiectare si inginerie 
3.4 Organizarea procedurilor de achizitie 
3.4 Consultanţă 
3.5 Asistenţă tehnică 

TOT AL CAPITOL 3 

4 CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instala\ii 
4.2 Dotări 
4.3 Active necorporale 
4.3. Investie conexa investitiei de baza - constructii, instalatii si dolari 

TOT AL CAPITOL 4 

5 CAPITOLUL 5 Cheltuieli cu organizarea de şantier 

5.1. Organizare de şantier � � Ji!1:l. *"' 
5. l.l Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de san/ €)/ ��\ "'ţ'o' \ 
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de şantier 

'[t/�'.� 

w
t \ � �0

Cheltuieli eligibile 

Baza TVA eligibila 

3 4 

.·· .· >!•· > 
• o;oo,( •• .. :o;OOi:. ..

1:713,19; 325,51 
1.713,19 325,51 

0,00 · .. 0;00 .. 
0,00 0,00 

·fo11h'nn ·•/ •·.• 418{00.. 
... 3.ooo;ooi( • 
• 16�:520:ow 
};;(""';" ,.; .. . .,. 

;,•;1,r4,ooo,(}o ;;; 
.; • ••• • :, f:iUUU,\JU ·· '{ 

372.020,00 

2;992A49;07 

·• •423(27'7,58') ..• ••
5.520,00'> :<

383361;20 
3.804.607,85 

85.988,09 
62.000;00 ·; .·
23.988,09 .. 

.•/ :0,00( 
cc :fl;:,tHl•51fî< i 
• •· ... · "15J;i10}(\ ••
y •27/�{)0;00 ;/
•• . 10;$30,()01

) 

70.113,80 

•. 568565,32
. ··· • soA22J74 ·•.. ·.• 

1.048;8Q 
I 72:838;63 

722.875,49 

16.337,74 
l l.780,00 •. 
4.557,74 

TOTAL 

ELIGIBIL 

5=3+4 

0,00 
0,00 

2.038,70 
2.038,70 

0,00 
0,00 

2.618,00 

3.000,00 
196.968,80 

357,00 
171.360,00 
67.830,00 
442.133,80 

3.561.014,39 
503.700,32 
6.568,80 

456.199,83 
4.527.483,34 

102.325,83 
73.780,00 
28.545,83 

IIN�)<I!- H. C L-. Nr. /G,Jt/ D<P. tU. 20/i?

Cheltuieli neeligibile 

Baza TVA ne-
eligibilă 

6 7 

... ·.• .C<>•1 /.> .•••.. :;,/;;;.·.··· 
;�,:to,oo>:; }.�t :s;r;ttâ\ooi::::· 1 
.·• 0,()0 •. •· ;; ccroo: '•' . '· ..... 

0,00 0,00 

0;00 . ... ·· · o,oo.:, I
0,00 0,00 

• ·J. ···.···· ·········u1
/1

. . >�t��Li Ni ; (fr� ,.•.,· ... ....'.z:'.�?:;.: 

>J} '/0�.00}: .; ,;,;::�"!t/1 in,1:i}r 
·{;/>o•nnV,:!l:>'11€ ,],{�fflfOÎI Jui0,,,;;t 

I ?ti11!Q;O:Q\'(IM 
' 

";::,:•:•.:, 
I• f fi(�;iO;Q�.;�i.;. ;i?:

. 
··. 

JO�i:f/\1 ,.,.,,.·;:;.u, 
,, ->- /, -'r ,_,, 

; :c:>u,vu ; 0 ,, .. · 
... 

11/lyi;:' 

0,00 0,00 

0,00 ;, l.{.'.•iOJOO:· 
.�;):0;(}0/�C+ ..... 

.. .. fl/1'0:<*\,'.;,;,:; -,;,:,�- --;,,, // 

• / '.;O,QO :fjf? i)''itcO,UU;\
· oroo·. \;i .. ,.."' ··- -·- . 

,. '.· >U;\J\J .: ; 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
, / 0,00 1 ··" ;;,;. }()'/)();. {:;;,, 
• o;mt.,<. •u O�;' (• 

. ·•.U;VVi •··"!:• . 

TOTAL 
TOTAL 

NEELIGIBIL 

8=6+7 9=5+8 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 2.038,70 
0,00 2.038,70 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 2.618,00 

0,00 3.000,00 
0,00 196.968,80 
0,00 357,00 
0,00 171.360,00 
0,00 67.830,00 
0,00 442.133,80 

0,00 3.561.014,39 
0,00 503.700,32 
0,00 6.568,80 
0,00 456.199,83 
0,00 4.527.483,34 

0,00 102.325,83 
0,00 73.780,00 
0,00 28.545,83 



5.2.IComisioane, cote, taxe, costul creditului 

5.31Cheltuieli diverse şi neprevăzute 

TOT AL CAPITOL 5 

6.ICAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare beneficiar

6.11 Pregatirea personalului de exploatare 

6.21Probe tehnologice si teste 

TOT AL CAPITOL 6 

7ICAPITOLUL 7 Cheltuieli de informare şi publicitate 

7 1 1
cheltuielî de informare şi publicitate pentru proiect, care rezullfl din obligaţiile

· · beneficiarului 

7.2.ICheltuieli cu activităţile de marketing şi promovare a obiectivului finanţat 

7.3.ICheltuieli pentru digitzarea obiectivului de patrimoniu 

TOT AL CAPITOL 7 

SICAPITOLUL 8 Cheltuieli cu auditul pentru proiect 

8.1.ICheltuieli cu auditul pentru proiect 

TOTAL CAPITOL 8 

9ICAPITOLUL 9 Cheltuieli cu achiziţia ele mijloace ele transport (clacă este cazul) 

9.1.ICheltuieli cu achiziţia de mijloace de transport 

TOTAL CAPITOL 9 

JOI CAPITOL 10 Cheltuieli ele personal (clacă este cazul) 

l O. I I Cheltuieli efectuate pentru remunerarea persoanlului 

TOTAL CAPITOL 10 

11 ICAP[TOL 11 Cheltuieli generale ele administraţie (dacă este cazul) 

11. l lCheltuieli salariale departamente suport*

l l .21Cheltuieli de functionare si administrative* 

TOT AL CAPITOL 11 

l2ICAPITOLUL 12 Alte servicii stabilite prin ghidurile specifice 

12.1.lse vor enumera subcategoriile aplicabile în conforrnotnte cu ghidurile specifice 

TOTAL CAPITOL 12 

TOTAL GENERAL 

din care 

C+M 

79.896,77 0,00 79.896,77 

223:894;00 42:539,86 266.433,86 

389.778,86 58.877,60 448.656,46 

0,00 I ·o,oo 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

17.408,00 3,307,52 20.715,52 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

17.408,00 3.307,52 20.715,52 

5.000,00 950,00 5.950,00 

5.000,00 950,00 5.950,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 

o,oo I o,oo I o,oo 

4.590.527,90 I 856-449,92 L5.446.977,82 

3.439.523,46 653.509;46 4.093.032,92 

o,oo I ·o,oo 

,,. OOO 
' , ,' , 

0,00 0,00 

•Jii0,00

o,oo I >O,oo 

0,00 0,00 

o;oo 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 •o,oo
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

I 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0
1
00 0

1
00 

0,00 0;00 

0,00 79.896,77 

0,00 266.433,86 

0,00 448.656,46 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 20.715,52 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 20.715,52 

0,00 5.950,00 

0,00 5.950,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 5.446.977 ,82 

0,00 4.093.032,92 



SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULl
l

l 

NR. CRT. !SURSE DE FINANŢARE 

Valoarea totală a cererii de finantare, din care : 5.446.977 ,82 
a. Valoarea totala neeligibilă, inclusiv TVA aferent 0,00 

b. Valoarea totala eligibilă, inclusiv TVA aferent 5.446.977,82 

II Contribuţia proprie, din care : 108.939,56 
a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile , inclusiv T 108.939,56 

b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile, inel 0,00 

III ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABI 5.338.038,26 


